
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 19.03.2024 № 371 

г.Чудово 

 
О внесении изменений в Устав 
Чудовского муниципального 
района 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района, принятый реше-

нием Думы Чудовского муниципального района 22.12.2005 № 17, следующие из-

менения: 

1.1. в статье 5: 

подпункт 33 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого ха-

рактера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной по-

литики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 

интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по ос-

новным направлениям реализации молодежной политики, организация и осу-

ществление мониторинга реализации молодежной политики»; 

подпункт 34 пункта 1 дополнить словами «, а также правил использования 

водных объектов для рекреационных целей». 

1.2. подпункт 7 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:  

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до све-

дения жителей муниципального образования официальной информации;»; 

1.3. в статье 36.1: 

в наименовании статьи заменить слова «официального опубликования (об-

народования)» словом «обнародования»; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем ко-

торых выступает Чудовский муниципальный район, а также соглашения, 



2 

 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после 

их официального обнародования». 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления в 

целях обеспечения возможности ознакомления с ними граждан подлежат обна-

родованию путем официального опубликования в печатном средстве массовой 

информации, учрежденном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов - бюллетене «Чудовский вестник» и размещения на официаль-

ном сайте муниципального образования в информационно - телекоммуникаци-

онной сети «Интернет», за исключением муниципальных правовых актов или их 

отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограни-

чено федеральным законом». 

в пункте 12 заменить слова «или соглашения» словами «, в том числе со-

глашения». 

1.4. в статье 37.1: 

в пунктах 1 - 4 слово «(штатной)» исключить; 

в пункте 5: 

слово «(штатной)» исключить; 

цифры «10000» заменить цифрами «20000»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного ор-

гана местного самоуправления, выборного должностного лица местного само-

управления на постоянной основе и достигшим пенсионного возраста или поте-

рявшим трудоспособность устанавливается пенсия за выслугу лет в случаях и 

при условиях, предусмотренных статьей 1-4 областного закона от 12.07.2007      

№ 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, 

замещающих муниципальные должности в Новгородской области».». 

2. Направить изменения в Устав Чудовского муниципального района на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Россий-

ской Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения в Устав Чудовского муниципального района вступают в силу 

после их государственной регистрации и официального опубликования в бюлле-

тене «Чудовский вестник». 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Чудовский вестник» по-

сле его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Рос-

сийской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном 

сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-те-

лекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава Чудовского 
муниципального района 
 
 
 
                   В.Н. Шеляпин 

               Председатель Думы 
               Чудовского муниципального 
               района 
 
 
                                         Н.А. Кошелева 

 


